1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 5 DE DEZEMBRO DE 2023

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.910/23

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Retificar parcialmente a Portaria nº 7.896/23 de 08/11/2023, no que diz respeito à retificação
parcial da Portaria nº 7.845/23 de 02/10/2023:

Onde-se-lê: Retificar parcialmente a Portaria nº 7.845/23 de 02/10/2023, no que diz respeito à
redução de jornada de trabalho da Servidora Sra. BERENICE VIEIRA PINTO, em virtude de nova
Determinação Judicial;

Leia-se: Retificar parcialmente a Portaria nº 7.845/23 de 02/10/2023, no que diz respeito à
redução de jornada de trabalho da Servidora Sra. BERENICE VIEIRA DE SOUZA, em virtude de
nova Determinação Judicial.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.911/23

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Contratar, a partir de 23/11/2023, a candidata abaixo delineada, para desempenhar, em caráter
emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Escriturário junto à Secretaria Municipal
de Educação, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 2º -
Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por Tempo Determinado,
de acordo com a classificação de Processo Seletivo Simplificado nº 04/2023:

= GIOVANNA FATARELLI – RG nº 57.xxx.984-x, CPF nº 503.xxx.708-xx e PIS/PASEP nº
200xxxxxx83, classificada em 13º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90, que
dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações
posteriores, a candidata abaixo delineada, habilitada no Concurso Público nº 001/2023, para o
cargo de Assistente Social – Referência 27 junto à Secretaria Municipal de Promoção Social,
devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 24/11/2023:

= AMANDA ZACARIAS GARCIA – RG nº 52.xxx.142-x, CPF nº 437.xxx.098-xx e PIS/PASEP
nº 190xxxxxx45, classificada em 8º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.912/23

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Conceder à Servidora Sra. ELISANGELA RIBEIRO GOMES, Licença para Tratar de Doença
em Pessoa da Família, por mais 60 (sessenta) dias, totalizando 90 (noventa) dias, nos termos do
Artigo 97 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, atualizada pela Lei
Municipal nº 2.151/09, a partir de 02/10/2023, conforme o Requerimento protocolado sob o nº
3.506/2023.

2

= Suspender, a partir de 21/11/2023, as férias em descanso concedidas ao Servidor Sr.
DOUGLAS MARTINS BORGES, através da Portaria nº 7.881/23, referente ao período aquisitivo
de 19/12/21 a 18/12/22, devendo usufruir do saldo de 15 (quinze) dias no período de 11/12/2023
a 25/12/2023.

= Designar o Servidor Sr. ALESSANDRO FABRICIO ANTONIO, que vinha desempenhando suas
funções de Veterinário em regime de revezamento entre a Secretaria Municipal de Agricultura,
Meio Ambiente e Abastecimento e a Secretaria Municipal de Saúde, conforme Portaria nº
7.299/22, para voltar a cumprir sua carga horária de 24 (vinte e quatro) horas semanais
integralmente junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento, a
partir de 27/11/2023.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.913/23

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Exonerar a Servidora Sra. YONE FERNANDES KAWABE – RG nº 10.xxx.226-x do cargo de
Coordenador de Prestação de Contas e nomeá-la para o cargo de Coordenador Administrativo
da Central de Medicamentos – Referência 29, a partir de 09/11/2023.

= Conceder, a partir de 01/11/2023, mais 15% de Gratificação por Regime Especial de Trabalho,
totalizando 25%, ao Servidor Sr. RODRIGO EDUARDO MARAN, enquanto desempenhar suas
funções de Motorista junto à Secretaria Municipal de Saúde – Central de Ambulâncias, de
conformidade com o que dispõe o Artigo 3º, § 2º da Lei Municipal nº 2.872/18, alterada pela Lei
Municipal nº 3.158/22 de 10/05/22.

= Conceder, a partir de 01/11/2023, 10% de Gratificação por Regime Especial de Trabalho, ao
Servidor Sr. FELIPE DA SILVA PARRA, enquanto desempenhar suas funções de Motorista junto
à Secretaria Municipal de Saúde – Central de Ambulâncias, de conformidade com o que dispõe o
Artigo 3º, § 1º da Lei Municipal nº 2.872/18, alterada pela Lei Municipal nº 3.158/22 de 10/05/22.

= Prorrogar, até o dia 03/01/2024, o prazo para posse do candidato Sr. JOSE GENILDO SILVA
DE LUCENA – RG nº 34.xxx.809-x, nomeado através da Portaria nº 7.839/23 para o cargo de
Motorista de Transporte Coletivo, por motivos de saúde, conforme o Requerimento protocolado
sob o nº 4.037/2023.

= Alterar, a partir de 28/11/2023, a redução na jornada de trabalho da Servidora Sra. DAIANE
APARECIDA BOLOGNANI, passando de 20 (vinte) horas semanais, concedida através da
Portaria nº 7.733/23 de 24/07/2023, para 30 (trinta) horas semanais, conforme nova
Determinação Judicial nº 1000133-12.2023.8.26.0069.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.914/23
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso às servidoras abaixo
delineadas, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO  A PARTIR DE

SIMONE GUIRAU BARTA 01/02/22 a 31/01/23 06/12/2023

AMANDA CAROLINI DE PAULA FARIA 09/05/22 a 08/05/23 04/12/2023

ROSEMEIRE PEREIRA MACHIDA 24/03/22 a 23/03/23 04/12/2023

3

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso às servidoras abaixo
delineadas, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO  A PARTIR DE

DANIELA TAIS DE OLIVEIRA 02/01/22 a 01/01/23 04/12/2023

ROSANGELA LIKA NAGAI BRAGA 03/05/22 a 02/05/23 04/12/2023

PATRÍCIA APARECIDA GOMES
FERNANDES ANTUNES

10/03/22 a 09/03/23 18/12/2023

CLAUDINEIA DE SOUZA FRANCISCO 26/11/22 a 25/11/23 04/12/2023

FERNANDA MUNIZ GARCIA 22/02/22 a 21/02/23 18/12/2023

IRACEMA ALVES DA SILVA 18/03/22 a 17/03/23 18/12/2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.915/23

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Conceder 18 (dezoito) dias de férias regulamentares em descanso à Servidora Sra. DAIANE
NATALIA PEREIRA, referente ao período aquisitivo de 01/02/22 a 31/01/2023, a partir de
04/12/2023.

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

 A PARTIR
DE

FABIANA MANTOVANI COLOMBO DE LIMA 22/01/22 a 21/01/23 26/12/2023

ALINE CRISTINA DE SOUZA 22/01/22 a 21/01/23 26/12/2023

EDNA MARIA DE MORAES PEREIRA 22/01/22 a 21/01/23 26/12/2023

AMELIA CRISTINA JOANETO DE ALENCAR 08/02/22 a 07/02/23 11/12/2023

WANDA ALVES DE SANTANA TARODA 15/01/22 a 14/01/23 04/12/2023

JOSIE MOREIRA DA SILVA KATSUBE 29/08/22 a 28/08/23 04/12/2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.916/23

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO  A PARTIR DE

JOSE CICERO DA SILVA 02/09/22 a 01/09/23 04/12/2023

LILIAN CRISTINA SILVA DOS SANTOS 07/02/22 a 06/02/23 11/12/2023

MARCO ANTONIO CASTRO CAMPOS 03/03/22 a 02/03/23 04/12/2023

VALDIR ARAUJO PESSOA 01/08/22 a 31/07/23 04/12/2023

CLEVERSON DE CARVALHO GILBERTI 02/03/22 a 01/03/23 04/12/2023

VANESSA PEJARA DA ROCHA NIKAIDO 01/02/22 a 31/01/23 18/12/2023

JAQUELINE DJULIA DOS SANTOS
SOUZA

01/04/22 a 31/03/23 04/12/2023

LUZINETE OLIVEIRA DOMINGUES 04/09/22 a 03/09/23 04/12/2023

ENI DE AZEVEDO NISHIKAWA
MARQUES

16/11/22 a 15/11/23 04/12/2023

EDER FERMINO VIEIRA 01/07/22 a 30/06/23 11/12/2023

4

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.917/23
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 04/12/2023:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADRIANA PEREIRA DA SILVA SANTOS 01/08/22 a 31/07/23

ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS DA COSTA 06/01/22 a 05/01/23

ANA ALVES PEREIRA 02/04/22 a 01/04/23

ANDERSON SATORU SHIOTUKI 05/05/22 a 04/05/23

ANDREIA APARECIDA BOBBATO DA SILVEIRA 03/09/22 a 02/09/23

ANDRESSA APARECIDA FERREIRA 07/01/22 a 06/01/23

ANDRESSA COSTA DA SILVA 22/04/22 a 21/04/23

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA TIRELLI 19/08/22 a 18/08/23

ELISANGELA DOS REIS VICENTE 01/07/22 a 30/06/23

ELISANGELA RIBEIRO GOMES 19/06/22 a 18/06/23

FABIO PEREIRA LINS 22/04/22 a 21/04/23

GERSON GOMES DOS SANTOS 01/08/22 a 31/07/23

GERSON JOSE DE OLIVEIRA 24/10/22 a 23/10/23

GILBERTO PEREIRA 10/07/22 a 09/07/23

JAQUELINE DAVID 06/01/22 a 05/01/23

JOBSON APARECIDO PEREIRA 14/02/22 a 13/02/23

LETICIA RIBEIRO 07/05/22 a 06/05/23

LUCILENE FERREIRA PESSOA KURAMOTO 20/09/22 a 19/09/23

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.918/23
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO  A PARTIR
DE

FRANCIELE BERTOLAZO ALVES OTAVIO 27/09/22 a 26/09/23 13/12/2023

MARCELA REGINA MARTINS DE CARVALHO 07/01/22 a 06/01/23 05/12/2023

MARCELA YUMI TANAKA MORGADO 17/01/22 a 16/01/23 04/12/2023

NARCISA DOS SANTOS MARTINS 16/06/22 a 15/06/23 04/12/2023

NATALIA APARECIDA NASCIMENTO VALENTIN 16/07/22 a 15/07/23 04/12/2023

PAULA LUCIANA PIRATELLI 15/07/22 a 14/07/23 04/12/2023

PAULO CESAR GERIS FREITAS 17/02/22 a 16/02/23 05/12/2023

REGINALDO APARECIDO DOURADO 02/04/22 a 01/04/23 04/12/2023

ROSANA ALINE BRAGA DO NASCIMENTO 14/11/22 a 13/11/23 04/12/2023

SILVIA CRISTINA DE FRANÇA PEDROLI 04/09/22 a 03/09/23 04/12/2023

SONIA MARIA FUJIWARA 24/01/22 a 23/01/23 18/12/2023

TELMA REGINA MORAIS DE AGUIAR LUZ 02/07/22 a 01/07/23 04/12/2023

VALERIA APARECIDA DE SOUZA 01/03/22 a 28/02/23 04/12/2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.919/23

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2.023

= Demitir os servidores abaixo delineados, que vinham ocupando os respectivos cargos com
Contrato por Tempo Determinado, a partir de 30/11/2023, em virtude do término do Contrato:

= ELIEZER MENOSSI DE LIMA – RG nº 40.xxx.535-x, CPF nº 336.xxx.628-xx e PIS/PASEP nº
126xxxxxx70, ocupante do cargo de Coletor de Lixo Domiciliar junto à Secretaria Municipal de
Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento;

= FERNANDA JARILHO SOARES – RG nº 46.xxx.217-x, CPF nº 386.xxx.578-xx e PIS/PASEP
nº 201xxxxxx75, ocupante do cargo de Escriturário junto à Secretaria Municipal do Gabinete do
Prefeito.

= Readaptar a Servidora Sra. NEUZA SATOMI TANIGUTI JACOBS, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Cozinheira, de conformidade com o contido na Determinação Judicial nº
0011064-61.2023.5.15.0065 e no Laudo de Saúde Ocupacional, com as seguintes atribuições:

- Cuidar da segurança do aluno nas dependências e proximidades da escola; Inspecionar o
comportamento dos alunos no ambiente escolar; Orientar alunos sobre regras e procedimentos;
Prestar apoio às atividades acadêmicas; Orientar a entrada e saída de alunos; Fiscalizar espaços
de recreação e definir limites nas atividades livres; Comunicar à chefia a presença de estranhos
nas imediações da escola; Controlar o fluxo de pessoas estranhas no ambiente escolar; Liberar
alunos para pessoas autorizadas; Auxiliar na organização de atividades culturais, recreativas e
esportivas; Fornecer informações a professores; Vistoriar agrupamentos isolados de alunos;
Orientar a utilização dos banheiros; Fixar avisos em mural; Abrir as salas de aula.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.920/23

DE 4 DE DEZEMBRO DE 2.023

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a
partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO A PARTIR DE

LIDINETE RIBEIRO ALVES MUSSIO 2008 – 2013 04/12/2023

MARIA APARECIDA DE SANTANA RIBEIRO 2016 – 2021 04/12/2023

LEILTON PEREIRA DOS SANTOS 2010 – 2015 15/12/2023

ROSANA APARECIDA DA SILVA 2017 – 2022 18/12/2023

DIGMAR PEREIRA DOS SANTOS
ESCARCELLI

2018 – 2023 26/12/2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.921/23
DE 4 DE DEZEMBRO DE 2.023

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelos servidores abaixo delineados, a partir das
respectivas datas:

6

= ALESSANDRO HENRIQUE PIVA DE CARVALHO – RG nº 12.xxx.106-x, CPF nº
051.xxx.348-xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx10, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Motorista junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/12/2023;

= JANAINA GULDONI FUZINELI – RG nº 34.xxx.953-x, CPF nº 337.xxx.988-xx e PIS/PASEP
nº 128xxxxxx76, ocupante do cargo de provimento efetivo de Enfermeiro junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 04/12/2023.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelas servidoras abaixo delineadas, a partir de
01/12/2023:

= YASMIN EUGENIA MARINHO BARBARROTI – RG nº 48.xxx.164-x, CPF nº 417.xxx.398-xx e
PIS/PASEP nº 161xxxxxx35, que vinha desempenhando o cargo de Orientador Social, com
Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Promoção Social;

= RAFAELA DE FATIMA FERREIRA BAPTISTA – RG nº 43.xxx.080-x, CPF nº 361.xxx.948-xx
e PIS/PASEP nº 128xxxxxx52, que vinha desempenhando o cargo de Médico ESF, com
Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria Municipal de Saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.922/23

DE 4 DE DEZEMBRO DE 2.023

= Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/12/2023, o Contrato de Trabalho por Tempo
Determinado do Sr. GUSTAVO DA SILVA SANTOS – RG nº 42.xxx.169-x, CPF nº 380.xxx.778-
xx e PIS/PASEP nº 207xxxxxx62, que desempenha, em caráter emergencial e de relevante
interesse público, o cargo de Técnico de Enfermagem junto à Secretaria Municipal de Saúde, de
conformidade com o que estabelece o Artigo 80 – Incisos III e IV e Artigo 81 da Lei Municipal nº
870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos,
alterada pela Lei nº 1.381/98 de 11/12/98, tendo em vista a necessidade de continuidade dos
serviços desenvolvidos, devido a falta de profissionais para realização dos serviços contratados,
em conformidade com a solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de Saúde.

= Contratar, a partir de 01/12/2023, os candidatos abaixo para desempenharem, em caráter
emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Escriturário, por tempo determinado de
até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que
dispõe sobre a Contratação por Tempo Determinado, de acordo com a classificação de Processo
Seletivo Simplificado nº 04/2023:

= ISABELA NERY SEABRA DO CARMO – RG nº 56.xxx.084-x, CPF nº 493.xxx.498-xx e
PIS/PASEP nº 207xxxxxx56, classificada em 12º lugar;

= RAFAEL PONCE FERREIRA DIB – RG nº 34.xxx.373-x, CPF nº 335.xxx.808-xx e
PIS/PASEP nº 204xxxxxx35, classificado em 14º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.923/23

DE 4 DE DEZEMBRO DE 2.023

= Contratar, a partir de 01/12/2023, os candidatos abaixo para desempenharem, em caráter
emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Motorista junto à Secretaria Municipal de
Saúde – Central de Ambulâncias, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme
preceitua o Artigo 2º - Inciso IV da Lei Municipal nº 3.193/22 que dispõe sobre a Contratação por

7

Tempo Determinado, de acordo com a classificação de Processo Seletivo Simplificado para
Contratação Emergencial de Motorista:

= CRISTIANO LIMA DE JESUS – RG nº 33.xxx.588-x, CPF nº 347.xxx.148-xx e PIS/PASEP nº
163xxxxxx65, classificado em 2º lugar;

= LUIS MARCIO CANUTO DE SOUZA – RG nº 26.xxx.648-x, CPF nº 260.xxx.888-xx e
PIS/PASEP nº 124xxxxxx68, classificado em 3º lugar;

= VALDECI PEREIRA LEAL – RG nº 30.xxx.125-x, CPF nº 268.xxx.238-xx e PIS/PASEP nº
125xxxxxx88, classificado em 5º lugar;

= FAGNER LIMA DA SILVA – RG nº 42.xxx.249-x, CPF nº 363.xxx.328-xx e PIS/PASEP nº
203xxxxxx17, classificado em 7º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 7.924/23

DE 4 DE DEZEMBRO DE 2.023

= Admitir a Srta. FERNANDA JARILHO SOARES – RG nº 46.xxx.217-x, CPF nº 386.xxx.578-xx
e PIS/PASEP nº 201xxxxxx75, para ocupar o cargo em Comissão de Assessor Técnico de
Recursos Humanos – Referência 20, junto à Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito –
Divisão de Recursos Humanos, a partir de 01/12/2023.

= Nomear as candidatas abaixo delineadas, habilitadas no Concurso Público nº 001/2023, para
tomarem posse nos respectivos cargos dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar de
01/12/2023:

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

CARGO

ISABELA DE JESUS FERNANDES 2º Médico ESF

RAFAELA DE FATIMA FERREIRA BAPTISTA 3º Médico ESF

RAISA GIULIA FERREIRA 4º Dentista ESF

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. Jamila Correa Sabino – Chefe de Gabinete do Prefeito.